
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 883                                                                                  del   6-5-2021

O G G E T T O

Approvazione studi di fattibilità per interventi relativi all'adeguamento sismico - edifici ospedalieri 
ULSS 8 Berica - Vicenza.

Proponente: UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 991

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/991 1



Il Responsabile dell’UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni riferisce:

Premesso che - sulla base dei principi stabiliti dalla DGRV 1693/2011 - questa Azienda ha avviato la
verifica  sismica  delle  strutture  ospedaliere  approvando,  con  delibera  n.  895  del  19/12/2013,  il
Programma per la verifica della vulnerabilità sismica dei Presidi Ospedalieri dell’ex Ulss n. 6 Vicenza,
ora Distretto Est della Azienda ULSS 8 Berica.

Visto che con successiva DGRV n. 640/2015, sono state individuate le modalità per la predisposizione
del documento "Vademecum",  contenente le indicazioni operative per la riduzione della vulnerabilità
sismica degli edifici, finalizzato a preordinare qualsiasi modifica sia di tipo strutturale che tecnologica,
di manutenzione o ristrutturazione.

Considerato che con la medesima DGRV n. 640/2015 è stato altresì  disposto che,    le indicazioni
contenute nel “Vademecum”,  vengano recepite nell'analisi dei rischi ai sensi del D. Lgs 81/2008 e che
siano programmate le azioni necessarie a perseguire il graduale aumento dei livelli di sicurezza,  fino al
raggiungimento di quelli previsti dalla normativa tecnica  vigente – DM 17/01/2018 -  compatibilmente
con i vincoli finanziari e di esercizio esistenti.

Atteso che con deliberazione ULSS n. 1698 del 21/12/2017 è stata formalizzata la presa d’atto del
documento di sintesi “Vademecum” di cui sopra,  finalizzato alla riduzione della vulnerabilità sismica
delle strutture ospedaliere dell’ULSS di  Vicenza. 

Posto che – con deliberazione n. 1244 del 08/08/2017 e successivo decreto 113 del 17/10/2017 – la
Regione Veneto ha stanziato la somma di € 200.000,00 per la redazione degli studi di fattibilità relativi
alla  vulnerabilità  sismica  per  gli  ospedali  di  Vicenza,  Noventa  Vicentina,  Valdagno,  Lonigo  e
Arzignano.

Valutato che detti studi di fattibilità, nell’ambito dei presidi ospedalieri,  sono stati elaborati per gli
edifici  con  destinazione  d’uso  strettamente  sanitaria  ovvero,   per  gli  edifici  ospitanti  i   servizi
tecnologici strategici per garantire l’esercizio delle attività sanitarie.

Stabilito  che,  per l’ospedale di Arzignano,  lo studio di fattibilità è subordinato alla definizione di un
piano  di  riqualificazione  delle  destinazioni  d’uso  e  che,   per  il  polo  di  Lonigo,   è  già  in  corso
l’elaborazione  della  progettazione  per  l’adeguamento  sismico  degli  edifici  ritenuti  strategici
(monoblocco e centrali tecnologiche).

Tenuto conto che gli studi di fattibilità di cui trattasi, agli atti della scrivente UOS Patrimonio Impianti
e  Manutenzioni,  sono stati  elaborati  considerando le  possibili  soluzioni  progettuali  alternative,   in
relazione al contesto analizzato,  ed hanno consentito la determinazione di un quadro complessivo di
lavori i cui esiti  e le cui stime sono riportati in sintesi, nel seguente elenco:

 Obiettivo Costo (€)
 Ospedale  San Bortolo di Vicenza   
 Edificio I Lotto Adeguamento          7.935.674,25 
 Edificio 6 Palazzina Uffici Miglioramento          2.273.978,00 
 Edificio III Lotto e IV Lotto Adeguamento       17.857.026,48 

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/991 2



 Edificio V Lotto Adeguamento       29.152.236,80 
 Edificio 24 Centrale Termica Adeguamento          2.599.532,85 
 Edificio 7 Risonanza Magnetica Adeguamento         1.086.086,74 
 Edificio 8 Malattie Infettive Adeguamento          1.637.008,51 

 
Edificio 14 Nefrologia Dialisi 
Extracorporea

Adeguamento
         2.409.325,87 

 Edificio 18 Servizio Psichiatrico Adeguamento         3.414.202,36 
 Edificio 20 A; Laboratorio Analisi Adeguamento             563.040,00 
 Edificio 20C Laboratorio Microbiologia Adeguamento             879.750,00 
 Edificio 21 Servizi Mortuari Adeguamento             856.290,00 

 
Edificio 28  Scuola Operatori Socio 
Sanitari

Adeguamento
         2.152.455,00 

 Edificio 26 Adeguamento         4.687.493,46 
 Totale Ospedale San Bortolo        77.504.100,32 
    
 Ospedale  S. Lorenzo di  Valdagno   
 Ospedale Nuovo (3A, 3B, 3C, 3D) Adeguamento       10.721.220,00 
    
 Ospedale Pietro Milani di Noventa Vicentina   
 Edificio 9A Adeguamento          1.052.979,00 
 Edificio 9B Adeguamento            502.924,00 
 Edificio 9C Adeguamento          1.994.452,00 
 Edificio 10 Adeguamento                91.486,00 
 Edificio 14 Centrale termica Adeguamento                12.932,00 
 Edificio 16 Adeguamento             221.697,00 
 Edificio 19-20 Adeguamento             595.174,00 
 Totale Presidio Ospedaliero Noventa           4.471.644,00 
 Centro Polifunzionale Sandrigo   
 Edificio 1 Adeguamento          3.769.342,00 
    
 Complesso San Felice di Vicenza   
 Edificio 1 Miglioramento          2.065.399,22 
 Edificio 2 Adeguamento          1.153.304,17 
 Edificio 4 Adeguamento          2.494.682,99 
 Edificio 5 Adeguamento             394.175,33 
 Edificio 7 Adeguamento             802.429,26 
 Edificio 10 Adeguamento          1.012.106,84 
 Edificio 11 Adeguamento         1.558.758,52 
 Totale Complesso San Felice           9.480.856,33 

Dato atto che per l’elaborazione degli studi di fattibilità di cui sopra  sono stati affidati i relativi servizi
d’ingegneria,   ai soggetti  iscritti  nell’elenco professionisti  aziendale  e,  che  sono stati  sostenuti  i
seguenti costi:

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/991 3



 
SOGGETTO INCARICATO OGGETTO FATTURA

 IMPORTO €
(I.I.)  

   N. DATA   

 

Studio Tixa – ingegneri e 
architetti associati

Progettazione  di  indirizzo
per  interventi  di
miglioramento  sismico
Edificio  V°  Lotto  Ospedale
di Vicenza 15 16/04/2020        12.688,00  

 

Studio Tixa – ingegneri e 
architetti associati

Studio  di  vulnerabilità
sismica  Centro
Polifunzionale  di  Sandrigo,
Ospedale  di  Noventa
Vicentina,  Edifici  7-8-14-24
Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza 34 21/11/2019 17.097,08  

 

Studio Tixa – ingegneri e 
architetti associati

Studio  di  vulnerabilità
sismica  Centro
Polifunzionale  di  Sandrigo,
Ospedale  di  Noventa
Vicentina,  Edifici  7-8-14-24
Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza 3 19/02/2019 17.097,08  

 

Studio Tixa – ingegneri e 
architetti associati

Progettazione  di  indirizzo
per  interventi  di
miglioramento  sismico
Edificio  V°  Lotto  Ospedale
di Vicenza 21 09/04/2021 12.434,24  

     59.316,40  

 

Studio I.S. Tessarolo ed 
Associati

Studio  di  fattibilità  relativo
alla  vulnerabilità  sismica
Edificio  6  Ospedale  di
Vicenza 89 21/07/2020 7.125,58  

 

Studio I.S. Tessarolo ed 
Associati

Studio  di  vulnerabilità
sismica  Edifici  1-6-26
Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza 146 21/09/2019 13.677,66  

 

Studio I.S. Tessarolo ed 
Associati

Studio  di  vulnerabilità
sismica  Edifici  1-6-26
Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza  56 23/04/2021 7.110,36  

     27.913,60  
 Ing. Franco Grazioli Studio  di  fattibilità  relativo

alla  vulnerabilità  sismica  -
Edifici  3°  Lotto  e  4°  Lotto

12 11/06/2020 6.978,40  

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/991 4



Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza

 

Ing. Franco Grazioli Studio  di  fattibilità
vulnerabilità  sismica  Edifici
3° Lotto e 4° Lotto Presidio
Ospedaliero di Vicenza 13 14/07/2019 6.978,40  

 

Ing. Franco Grazioli Studio  di  fattibilità
vulnerabilità  sismica  Edifici
3° Lotto e 4° Lotto Presidio
Ospedaliero di Vicenza 21 17/11/2019 7.676,24  

 

Ing. Franco Grazioli Studio  di  fattibilità
vulnerabilità  sismica  Edifici
3° Lotto e 4° Lotto Presidio
Ospedaliero di Vicenza 12 13/04/2021 13.258,96  

     34.892,00  

 

Ing. Diego Zuffellato Verifica  tecnica  livelli  di
sicurezza  sismica  Edifici  15
e 18 Presidio Ospedaliero di
Vicenza 1 08/01/2020 20.173,92  

   7 05/02/2021 28.747,84  
     48.921,76  

 

Ing. Davide Campana Redazione  documenti  di
fattibilità  per  la
progettazione di interventi di
miglioramento  sismico
Complesso  San  Felice  a
Vicenza 12 28/05/2020 25.376,00  

 

 Redazione  documenti  di
fattibilità  per  la
progettazione di interventi di
miglioramento  sismico
Complesso  San  Felice  a
Vicenza 19 10/06/2019 17.763,20  

 

 Redazione  documenti  di
fattibilità  per  la
progettazione di interventi di
miglioramento  sismico
Complesso  San  Felice  a
Vicenza 21 21/09/2020 7.485,92  

50.625,12
 

 

Studio Franchetti srl Assistenza  indagini  e
verifica  sismica  Presidio
Ospedaliero  di  Valdagno  e
Edifici 20A, 20C, 20D, 21 e
28  Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza 40 10/07/2019 15.187,54  

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/991 5



 

Studio Franchetti srl Assistenza  indagini  e
verifica  sismica  Presidio
Ospedaliero  di  Valdagno  e
Edifici 20A, 20C, 20D, 21 e
28  Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza 10 19/02/2021 15.187,54  

 

Studio Franchetti srl Assistenza  indagini  e
verifica  sismica  Presidio
Ospedaliero  di  Valdagno  e
Edifici 20A, 20C, 20D, 21 e
28  Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza 17 18/03/2021 15.187,54  

Studio Franchetti srl Assistenza  indagini  e
verifica  sismica  Presidio
Ospedaliero  di  Valdagno  e
Edifici 20A, 20C, 20D, 21 e
28  Presidio  Ospedaliero  di
Vicenza 25 19/04/2021 5.062,51  

    50.625,13  
      
 TOTALE COMPLESSIVO   272.294,01  

Accertato che l’ammontare finale dei costi  sostenuti  per i  servizi  d’ingegneria relativi  agli  studi di
fattibilità eseguiti,  come risulta dalla tabella sopra riportata,  è pari ad  € 272.294,01.

Verificato che il costo complessivo è finanziato per € 200.000,00 con i fondi di cui alla DGRV n. 1244
del 08/08/2017 e per  € 72.294,01 con fondi propri di cui alla delibera ULSS n. 895 del 19/12/2013.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizio Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/991 6



1. di approvare gli  studi di  fattibilità  per gli  interventi  relativi  all’adeguamento sismico  degli
edifici  di  cui  all’elenco  in  premessa  evidenziato,  per  l’importo  complessivo  di  €
105.947.162,65;

2. di accertare nell’importo complessivo di € 272.294,01 il costo finale  per servizi  di ingegneria
inerenti  l’elaborazione degli studi di fattibilità in oggetto, come pure risultante dalla  tabella in
premessa evidenziata;

3. di dare atto che il costo complessivo  pari ad € 272.294,01 è finanziato per € 200.000,00 con i
fondi di cui alla DGRV n. 1244 del 08/08/2017 e per € 72.294,01 con fondi propri di cui alla
delibera ULSS n. 895 del 19/12/2013.

4. di trasmettere copia delle presente delibera alla Regione Veneto - Unità Organizzativa Edilizia
Ospedaliera e a Finalità Collettive,  per i provvedimenti di conseguenza.

5. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale  on-line.

*****

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/991 7



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 7-5-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 7-5-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R.
14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/991 8


		2021-05-06T19:21:26+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




